
COPIA

COMUNE DI ALLISTE
CAP. 73040 – PROVINCIA DI LECCE

Decreto n. 24 del 25/09/2023 Prot. n. 

Oggetto: INCARICO ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE I

IL SINDACO

VISTI:
 l’art.  50 c.  10 del  D. Lgs.  267/2000,  che attribuisce  al  Sindaco il  potere di nomina dei

Responsabili degli Uffici e Servizi;
 l’art. 109 comma 2 del medesimo Decreto Legislativo, che testualmente recita: “nei comuni

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l'applicazione  dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili  degli uffici o dei servizi,  indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”

PREMESSO CHE:
 con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20 del  28.08.2023 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025;
 con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24 del  29.08.2023 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2025;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 in data 10/08/2023 è stato approvato il piano

triennale  dei  fabbisogni  di  personale  per  il  periodo  2023  –  2025  nonché  il  piano
occupazionale per l’anno 2023;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 129 del 12.09.2023, avente ad oggetto “Ridefinizione
macrostruttura dell’Ente”, che individua sei Settori di competenza;

RITENUTO  che  la  Dott.ssa  Legittimo  Gabriella  Maria  Cecilia sia  in  possesso  dell’esperienza
maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da realizzare ed agli obiettivi
oggetto  dell’incarico,  valutando  l’ambito  di  autonomia  raggiunto  ed  il  livello  di  responsabilità
assicurati dal dipendente; ritenuto che la stessa sia dotata delle adeguate conoscenze teoriche e dei
requisiti culturali rispetto alle conoscenze richieste per la posizione da ricoprire;

VISTO il decreto n. 52 del 04.11.2022 avente ad oggetto la proroga di incarico ex art. 110, c. 1
D.Lgs. 267/2000 alla Dott.ssa Legittimo Gabriella Maria Cecilia come Responsabile del Settore I -

(Decreto  n.24 del 25/09/2023 )  -  pag. 1  di 3  



Affari Generali, Partecipazione e diritti del cittadino, programmazione e controllo, sino al termine
del mandato sindacale;

VISTO il comma 10 dell'articolo 50 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale "Il Sindaco e
il  Presidente  della  Provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e
definiscono gli  incarichi  dirigenziali  e quelli  di  collaborazione esterna secondo le modalità ed i
criteri  stabiliti  dagli  articoli  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  comunali  e
provinciali"; 

VISTA la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  ai  sensi
dell’Art. 20 del Decreto Lgs. N. 39/2013 e dell’Art. 35 bis del Decreto Lgs. N. 165/2001;

RICHIAMATI, altresì, i vigenti CCNL del Comparto Funzioni Locali; 

ACCERTATA la propria competenza a provvedere in virtù del citato art.  50 c. 10 del D. Lgs.
267/2000;

DECRETA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  CONFERIRE l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  relativo  al  Settore  I  alla  Dott.ssa
Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO, inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle E.Q., fino
al termine del mandato elettorale del Sindaco;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  suddetto  incarico  comporta  l’esercizio  delle  funzioni  previste
dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la conseguente sottoscrizione di tutti gli
atti aventi rilevanza esterna, riguardanti il suddetto settore e, in particolare, l’adozione di
tutti  gli atti  che impegnano l’Ente verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

4. DI  DARE  ATTO  che  gli  obiettivi  assegnati  al  Responsabile  del  I  Settore  sono  quelli
desumibili dal programma amministrativo del Sindaco e dagli strumenti di programmazione
in essere;

5. DI  ATTRIBUIRE  la  retribuzione  minima  prevista  dal  CCNL  Funzioni  Locali  del
16.11.2022,  ex  art.  17,  co.  II,  nelle  more  della  procedura  di  pesatura  dei  nuovi  Settori
dell’Ente;

6. DI DARE ATTO che:
 l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza sopra

indicata, per:
a) Intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le

modalità previste dalla legge; 
b)  Impossibilità di prosecuzione dell’incarico; 
c)   Accertamento  specifico  di  risultati  negativi  dell’attività  del  dipendente
incaricato; 

 è esercitabile il diritto di recesso ad nutum da parte del Sindaco con preavviso di
almeno 15 gg. senza alcun diritto  se non agli  emolumenti  maturati  in favore del
professionista;

 al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti in
autotutela;

 di  rinviare  per  quanto  non  previsto  nel  presente  provvedimento,  al  Decreto

(Decreto  n.24 del 25/09/2023 )  -  pag. 2  di 3  



Legislativo 165/2001 e s.m.i., al Codice Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
 nell’espletamento dell’incarico, l’interessato dovrà rispettare il segreto d’ufficio, la

riservatezza, nonché il codice di comportamento del Comune di Alliste e non potrà
svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in contrasto con i doveri
di imparzialità assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge;

7. DI  DARE  ATTO altresì  che,  con  formale  provvedimento  delle  Elevate  Qualificazioni,
potranno essere nominati, all’interno di ciascuna area, dei responsabili dei servizi;

8. DI DARE ATTO inoltre che in caso di assenza e/o impedimento dell’incaricato di E.Q. del I
Settore, le relative funzioni verranno esercitate dall’incaricato di E.Q. del II Settore;

9. DI  INCARICARE  l'Ufficio  Risorse  Umane affinché  provveda  agli  atti  consequenziali
tenendo conto di quanto stabilito dal presente provvedimento.

DISPONE CHE

Copia del presente decreto venga trasmesso:

- Ai componenti la Giunta Comunale;

- Al Segretario Generale dell’Ente;

- Al Responsabile del Settore II e all’Ufficio Risorse Umane;

- All’Ufficio Segreteria affinchè provveda alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul  
sito istituzionale del Comune  in Amministrazione Trasparente, nell’apposita sezione.

Alliste lì, 25/09/2023
IL SINDACO

f.to Geom. Renato RIZZO

(Decreto  n.24 del 25/09/2023 )  -  pag. 3  di 3  


